
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 25.01.2012 № 31 
г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 
Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов), 
базовых ставок заработной платы работникам муниципальных казенных и 
бюджетных образовательных учреждений Комсомольского муниципального 
района по профессиональным квалификационным группам, финансируемых 
за счет средств субвенций из краевого бюджета 
 

В целях совершенствования системы оплаты труда работников учреж-
дений образования, в соответствии с постановлениями Правительства Хаба-
ровского края от 30.01.2009 № 23-пр «О введении новой системы оплаты 
труда работников краевых государственных учреждений образования Хаба-
ровского края», от 30.12.2011 № 466-пр «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Хабаровского края» админист-
рация Комсомольского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01 января 2012 года базовые оклады (базовые долж-
ностные оклады), базовые ставки заработной платы работникам муници-
пальных казенных и бюджетных образовательных учреждений Комсомоль-
ского муниципального района по профессиональным квалификационным 
группам, финансируемым за счет средств субвенций из краевого бюджета, 
согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление главы Комсомольского 
муниципального района от 24.03.2009 № 231 «Об установлении размеров ба-
зовых окладов (базовых должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных учреждений Комсомольского муниципального района по 
профессиональным квалификационным группам, финансируемым за счет 
субвенций из краевого бюджета». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных 
правовых актов Комсомольского муниципального района и на официальном 
сайте администрации Комсомольского муниципального района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Маркову Т.Ф. и управление образования (Порвина Е.Б.). 
 
Глава муниципального района                                                     А.В. Коломыцев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к постановлению админист-
рации Комсомольского  
муниципального района 
от 25.01.2012 № 31  

 
 

БАЗОВЫЕ ОКЛАДЫ 
 

(базовые должностные оклады), базовые ставки заработной платы работни-
кам муниципальных казенных и бюджетных образовательных учреждений 
Комсомольского муниципального района по профессиональным квалифика-
ционным группам, финансируемым за счет средств субвенций из краевого 
бюджета 
 

№ 
п/п 

Профессиональная 
квалификационная 

группа / квалификаци-
онный уровень 

 

Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням 

Размер  
базового 
оклада 

(базового 
должност-
ного окла-
да), базовой 
ставки  

заработной 
платы, руб.

1 2 3 4 
 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работ-
ников образования, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития  
России от 05 мая 2008 года № 216н 

1.1. Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
работников учебно-
вспомогательного 
персонала первого 
уровня 

Помощник воспитателя  3410

1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работни-
ков учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

 1 квалификационный 
уровень 

Младший воспитатель 3520
 

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагоги-
ческих  работников 

1.3.1. 1 квалификационный 
уровень 

Музыкальный руководитель, стар-
ший вожатый, инструктор по фи-
зической культуре, инструктор по 
труду  

3960
 

1.3.2. 2 квалификационный 
уровень 

Педагог дополнительного образо-
вания, инструктор-методист, соци-
альный педагог 

4180

1.3.3. 3 квалификационный 
уровень   

Воспитатель, педагог-психолог 
 

4510



1 2 3 4 
1.3.4. 4 квалификационный 

уровень 
Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности, 
учитель, учитель-дефектолог, учи-
тель-логопед 

4730

 

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководи-
телей структурных подразделений 

 1 квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) структур-
ным подразделением: кабинетом, 
отделом, лабораторией, сектором и 
другими структурными подразделе-
ниями, реализующими общеобразо-
вательную программу и образова-
тельную программу дополнительно-
го образования детей. Заведующий 
библиотекой   

5060

 

2. Профессиональные квалификационные группы должностей работ-
ников культуры, искусства, утвержденные Приказом Минздравсоц-
развития России от 31 августа 2007 года № 570 

 Профессиональная 
квалификационная  
группа  "Должности 
работников культу-
ры, искусства и ки-
нематографии веду-
щего звена" 

Библиотекарь  3960

 

3.  Профессиональные квалификационные группы должностей меди-
цинских и фармацевтических работников, утвержденные Приказом 
Минздравсоцразвития России от 06 августа 2007 года № 526 

 

3.1.  Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фар-
мацевтический персонал первого уровня» 

 1 квалификационный 
уровень 

Младшая медицинская сестра по 
уходу за больными 

3080
 

3.2. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицин-
ский и фармацевтический персонал» 

3.2.1. 2 квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра диетическая  3190 

3.2.2. 3 квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра, медицинская 
сестра по физиотерапии 

3520 

3.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

 2 квалификационный 
уровень 

Врачи-специалисты 4730 



1 2 3 4 
 

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержден-
ные Приказом Минздравсоцразвития  России  от  29  мая  2008  года  
№ 247н 

 

4.1. Профессиональная квалификационная  группа «Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня» 

 1 квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель,  
секретарь-машинистка 

2645
 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня» 

4.2.1. 1 квалификационный 
уровень 

Лаборант 3450

4.2.2. 2 квалификационный 
уровень 

Заведующий хозяйством 3795

4.2.3. 3 квалификационный 
уровень 

Заведующий производством  
(шеф-повар) 

4140
 

4.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня» 

4.3.1. 1 квалификационный 
уровень 

Бухгалтер, инженер 4025

4.3.2. 5 квалификационный 
уровень 

Заместитель главного бухгалтера 4830
 

5. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития 
России от 29 мая 2008 года № 248н 

 

5.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня» 

5.1.1. 1 квалификационный 
уровень 

Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 
1, 2, 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником ра-
бот и профессий рабочих:  
уборщик служебных помещений, 
грузчик, гардеробщик, дворник, касте-
лянша, кладовщик, сторож (вахтер), 
истопник, кочегар, рабочий по ком-
плексному обслуживанию и ремонту 
зданий, повар, швея, слесарь-сантех-
ник, кухонный рабочий, оператор ко-
тельной, плотник, электрик, обувщик 
по ремонту обуви 

2500

1 2 3 4 



5.1.2. 2 квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уров-
ню, при выполнении работ по про-
фессии с производным наименовани-
ем «старший» (старший по смене) 

2760

5.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня» 

5.2.1. 1 квалификационный
уровень 

Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 
4 и 5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих; повар 

2820

5.2.2. 4 квалификационный
уровень 

Наименование профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификаци-
онными уровнями настоящей профес-
сиональной квалификационной груп-
пы, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо от-
ветственные) работы: водитель авто-
буса 

4658

 
 
 
 ____________________ 
 
 


